
DIARIO OFICIAL

Ano 6 - Edição Nº 348 de 24 de Maio de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS
Rua Getúlio Vargas, S/N - Centro - CEP: 65750-000 - Esperantinópolis\MA

CNPJ: 06.376.669/0001-69 - Tel: 99 988352034 - Site: www.esperantinopolis.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 24/05/2022 17:21:43 - IP com n°: 10.0.0.144

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 24/05/2022 17:21:43 - IP com n°: 10.0.0.144

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1864

Página(s) 1 de 4



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

TERCEIROS Ano 6 - Edição Nº 348 de 24 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 24/05/2022 17:21:43 - IP com n°: 10.0.0.144

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS : Nº 002/2022
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ESPERANTINÓPOLIS/MA APRESENTA O RESULTADO DO JULGAMENTO DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 002/2022, QUE TEVE COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO DE 

TOMADA DE PREÇO: nº 002/2022
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO DE PONTES E BUEIROS 
NO MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS -MA, CONFORME ANEXO I DO EDITAL DA TOMADA DE 
PREÇOS, SUPRA, A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO: nº 002/2022
APÓS CONSTATADA A REGULARIDADE DOS ATOS PROCEDIMENTAIS, A AUTORIDADE 
COMPETENTE, EU, SR. SUELDO SANKLY DE FREITAS FORMIGA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
OBRAS, HABITAÇÃO E TRANSPORTE HOMOLOGA A ADJUDICAÇÃO REFERENTE À TOMADA DE 
PREÇOS Nº

EXTRATO DE CONTRATO: N° 01.2305.002/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA MANUTENÇÃO DE PONTES E 
BUEIROS NO MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS -MA, DE INTERESSE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS, HABITAÇÃO E TRANSPORTE. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 24/05/2022 17:21:43 - IP com n°: 10.0.0.144

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1864

Página(s) 2 de 4



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

TERCEIROS Ano 6 - Edição Nº 348 de 24 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 24/05/2022 17:21:43 - IP com n°: 10.0.0.144

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
TERCEIROS - REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS :

Nº 002/2022
AVISO DE CLASSIFICAÇÃO

REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Esperantinópolis/MA apresenta o resultado do julgamento da 

TOMADA DE PREÇOS nº 002/2022 , que teve como objeto a 

contratação de empresa de engenharia para manutenção de 

pontes e bueiros no Município de Esperantinópolis -MA, 

considerando que o critério de julgamento da proposta, determinado 

pela TOMADA DE PREÇOS do tipo menor preço global, obteve 

assim a seguinte classificação:

1º REALIZA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS , CNPJ: 

05.001.016/0001-32, Com valor total de R$ 600.628,17 

(Seiscentos mil seiscentos e vinte e oito reais e dezessete 

centavos).

Assim sendo, proclamamos a empresa: REALIZA 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS , CNPJ: 05.001.016/0001-32, 

sediada na Rua Frederico Bulhão, Nº 2077, Bairro: Goiabal , CEP: 

65. 725-000, PEDREIRAS/MA, VENCEDORA, pelo valor 

global de R$ 600.628,17 (Seiscentos mil, seiscentos e vinte e oito 

reais e dezessete centavos), como vencedora do certame, seja 

expedido o respectivo ato adjudicatório.

Esperantinópolis (MA), 05 de maio de 2022.

______________________________

Ionete Abreu dos Santos

Presidente - CPL

Portaria 062/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
TERCEIROS - TOMADA DE PREÇO: nº 002/2022

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Após analisar a licitação na modalidade TOMADA DE 

PREÇOS nº 002/2022 , que tem como objeto a contratação de 

empresa de engenharia para manutenção de pontes e bueiros 

no Município de Esperantinópolis -MA, conforme Anexo I do 

Edital da Tomada de Preços, supra, a Comissão Permanente de 

Licitação – CPL, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 

conferidas pela Lei 8.666/93, tendo em vista o resultado 

apresentado no processo licitatório supracitado, aprova e adjudica 

o objeto acima à empresa: REALIZA CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS, CNPJ: 05.001.016/0001-32, sediada na Rua 

Frederico Bulhão, Nº 2077, Bairro: Goiabal , CEP: 65. 725-000 

PEDREIRAS/MA, pelo valor  global de R$ 600.628,17 

(Seiscentos mil, seiscentos e vinte e oito reais e dezessete 

centavos).

Esperantinópolis – MA,16 de Maio de 2022.

_______________________________

Ionete Abreu dos Santos

Presidente - CPL

Portaria 062/2022

SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E
TRANSPORTE - TERCEIROS - TERMO DE

HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇO: nº
002/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

DA TOMADA DE PREÇOS nº 002/2022

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 

autoridade competente, eu, Sr. Sueldo Sankly de Freitas Formiga 

Secretário Municipal de Obras, Habitação e Transporte 

HOMOLOGA a adjudicação referente à TOMADA DE 

PREÇOS nº 002/2022 , cujo objeto é a contratação de empresa 

de engenharia para manutenção de pontes e bueiros no 

Município de Esperantinópolis -MA, pelo valor global de R$ 

600.628,17 (Seiscentos mil seiscentos e vinte e oito reais e 

dezessete centavos). Homologado para empresa: REALIZA 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS , CNPJ: 05.001.016/0001-32, 

sediada na Rua Frederico Bulhão, Nº 2077, Bairro: Goiabal , CEP: 

65. 725-000 PEDREIRAS/MA.

                   

Esperantinópolis – MA, 19 de maio de 2022.

_________________________________________________

Secretario Municipal de Obras, Habitação e Transporte.

Sueldo Sankly de Freitas Formiga

Secretário

Portaria: 014/2021

SECRETARIA DE OBRAS, HABITAÇÃO E
TRANSPORTE - TERCEIROS - EXTRATO DE

CONTRATO: N° 01.2305.002/2022
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 01.2305.002/2022 , TOMADA 

DE PREÇO Nº 002/2022. PARTES: O Município de 

Esperantinópolis-MA, através da Secretaria Municipal de Obras, 

Habitação e Transporte e a Empresa REALIZA CONSTRUÇÕES 

E SERVIÇOS. OBJETO: contratação de empresa de engenharia 

para manutenção de pontes e bueiros no Município de 

Esperantinópolis-MA, de interesse da Secretaria Municipal de 

Obras, Habitação e Transporte. BASE LEGAL: Lei Federal n° 

8.666/93 e suas alterações posteriores. VALOR: R$ 600.628,17 

(Seiscentos mil, seiscentos e vinte e oito reais e dezessete centavos) . 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do Contrato será de 315 

(trezentos e quinze) dias corridos , a partir da data da assinatura, 

podendo tal prazo ser prorrogado nas hipóteses elencadas no 

parágrafo primeiro do artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993 .  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0212 – Sec. Obras, Habitação e 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 24/05/2022 17:21:43 - IP com n°: 10.0.0.144

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1864

Página(s) 3 de 4



DIARIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

TERCEIROS Ano 6 - Edição Nº 348 de 24 de Maio de 2022

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais - CPF: ***.801.548-** em 24/05/2022 17:21:43 - IP com n°: 10.0.0.144

Transporte-04 122 0002 2.100 – Manut. e Func. da Sec de Obras, 

Habitação e Transporte-3.3.90.39.00 – Outros serv. de terc. pessoa 

jurídica . SIGNATÁRIOS: Sueldo Sankly de Freitas Formiga, pela 

contratante e o Sr. Maria Vandeilde Silva Lima, pela contratada.

DATA DAASSINATURA: 23 de maio de 2022.

Esperantinópolis – MA, 23 de maio de 2022.

_____________________________________________________

______

Sueldo Sankly de Freitas Formiga,

Portaria nº 014/2021

Secretario Municipal de Obras, Habitação e Transporte

Responsável legal da CONTRATANTE

aDOM

Assinado eletronicamente por: Diego Moura de Morais
CPF: ***.801.548-** em 24/05/2022 17:21:43 - IP com n°: 10.0.0.144

www.esperantinopolis.ma.gov.br/diariooficial/?id=1864

Página(s) 4 de 4


